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Proiect HCL: PHCL2025-000129 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului  Local al Municipiului Timișoara nr. 

221/30.05.2024 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Timișoara și a Zonei Urbane Funcționale pentru perioada de programare 2021-2027 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre,  al Primarului Municipiului 

Timișoara și Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Timișoara nr. 221/30.05.2024 privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Timișoara și a Zonei Urbane Funcționale pentru perioada de programare 2021-

2027, prin care se modifica anexele la strategie. 

 

Facem următoarele precizări: 

 

În conformitate cu  documentul cadru pentru verificarea strategiilor integrate și a planurilor de 

mobilitate urbană PRVest 2021-2027 a articolului conform căruia, municipiul Timișoara își asumă 

angajarea în bugetul local a cel puțin 10% din alocarea primită în cadrul PRVEST 2021-2027 pentru 

proiectele complementare în logica SIDU, în conformitate cu prevederile OUG156/2020 cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Prin HCL nr. 156/25.04.2023 a fost aprobată delimitarea zonei urbane funcționale a Municipiului 

Timișoara având următoarea componență : UAT Ghiroda, UAT Moșnița Nouă, UAT Giroc, UAT 

Șag, UAT Sânmihaiu Român, UAT Săcălaz, UAT Dudeștii Noi, UAT Sânandrei, UAT Dumbrăvița, 

UAT Giarmata, UAT Remetea Mare și UAT Bucovăț. 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local a Municipiului Timișoara nr. 221/30.05.2024 s-a aprobat Strategia 

Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei urbane funcționale pentru 



 

 

 

 

Primăria Municipiului Timișoara 
 
DIRECTIA INCUBATOR DE PROIECTE 
Serviciul Finantari Nerambursabile 
  

Pag. 2 din 10 Bd. C.D. Loga nr.1 | 300030 Timișoara | (0256)969 | primariatm@primariatm.ro | www.primariatm.ro Pag. 2 din 10 Bd. C.D. Loga nr.1 | 300030 Timișoara | (0256)969 | primariatm@primariatm.ro | www.primariatm.ro 

perioada de programare 2021-2027. Anexa 2 la HCL nr.221/30.05.2024 reprezintă Anexa 4 - LISTA 

DE PROIECTE FINANȚABILE PROGRAMUL REGIONAL VEST 2021-2027 din SIDU.  

 

Pe baza analizelor și rezultatelor prezentate în capitolul 5.3 Delimitarea Zonei de Intervenție 

Prioritare din SIDU, s-a justificat delimitarea și includerea în Zona de Intervenție Prioritară a 

strategiei cu orizont de timp 2027-2030, a UAT-urilor din ZUF care au obținut punctajul maxim în 

urma aplicării criteriilor de analiză a gradului de urbanizare. Astfel, s-a asigurat o intervenție în 

comunele care au cele mai strânse legături de interdependență cu municipiul Timișoara, și anume: 

comuna Dumbrăvița (63 de puncte), comuna Giroc (57 de puncte), comuna Moșnița Nouă (57 

de puncte) și comuna Ghiroda (54 de puncte). Aceste comune au înregistrat punctaj maxim pentru 

o serie de indicatori analizați, iar direcționarea investițiilor publice cu orizont de timp 2027-2030 

către Zona de Intervenție va genera o creștere armonioasă la nivelul municipiului și a zonei 

suburbane.  

În data de 29.04.2024,  Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei 

urbane funcționale pentru perioada de programare 2021-2027 a fost depusă la ADR Vest, iar prin 

adresa nr. ADR Vest 2024NOF015833/26.11.2024, am  fost informați că, în urma finalizării etapei de 

verificare a Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei urbane 

funcționale pentru perioada de programare 2021 – 2027, strategia a fost declarată conformă. 

 

Una dintre condițiile necesare accesării fondurilor alocate Municipiilor reședință de județ 

(inclusiv ZUF) prin PR Vest era ca proiectele din domeniile de intervenție: eficientizare 

energetică clădiri publice și rezidențiale, de mobilitate urbană, de grădinițe, școli, licee, precum 

și de regenerare urbană, să se regăsească în Lista de proiecte prioritare și finanțabile prin 

Programul Regional Vest 2021-2027. 

După aprobarea SIDU și până în prezent au fost și sunt în continuare lansate de către Autoritatea de 

Management PR Vest mai multe ghiduri ale solicitantului, atât spre consultare publică, cât și finale, 

din care au putut fi identificate mai clar care sunt alocările, precum și condițiile de eligibilitate la 

depunerea proiectelor.  

Dacă inițial, în lista de proiecte prioritare trebuiau să se regăsească doar cele din domeniile de 

intervenție menționate mai sus, după apariția ghidurilor această condiție s-a extins și la proiectele de 

decongestionare trafic, infrastructură culturală, patrimoniu cultural și New European Bauhaus, iar în 

cazul domeniului de intervenție mobilitate urbană, a fost lansat un  nou apel competitiv cu o alocare 

mai mare decât cea rămasă din apelul 1 - necompetitiv. 

Ținând cont de contextul mai sus menționat, se impune actualizarea Listei de proiecte prioritare și 

finanțabile prin PROGRAMUL REGIONAL VEST 2021-2027, în noile condiții impuse din 

ghiduri, atât pentru Municipiul Timișoara, cât și pentru comunele aflate în zona de intervenție a ZUF. 

 

În acest sens, comunele din zona de intervenție a ZUF au solicitat actualizarea listei de proiecte 

prioritare PRVEST, anexă la SIDU, după cum urmează: 

 

• UAT Comuna Moșnița Nouă a solicitat prin adresa nr. 31/10.01.2025 introducerea unui 

proiect nou „Creșterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a instituțiilor de învățământ de 

pe raza Comunei Moșnița Nouă” și  modificarea altor două (2) proiecte, respectiv: „Construire și 

Dotare Școală P+1E și Împrejmuire, Sat Urseni, Comuna Moșnița Nouă, Județ Timiș”, și 
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„Construire și dotare grădiniță cu program prelungit în regim P+2E, împrejmuire și realizare 

branșamente la utilitățile existente”. 

 

•  UAT Comuna Dumbrăvița a solicitat prin adresa nr. 23276/23.01.2025  introducerea 

următoarelor proiecte:  

➢ Construire liceu în comuna Dumbrăvița; 

➢ Construire școală gimnazială pe zona Mureș; 

➢ Refuncționalizare clădire existentă în corp nou de școală; 

➢ Construire corp C7 pentru Școala Gimnazială Dumbrăvița; 

➢ Eficientizare energetică Școala Gimnazială Dumbrăvița Corp C4 și modificarea informațiilor 

legate de proiectul „Construire Grădiniță – Zona Cora”. 

 

• UAT Comuna Giroc a solicitat prin adresa nr.3364/23.01.2025 introducerea în strategie a 

următoarelor proiecte: 

 

➢ Construire Grădinița P+1E în zona UM Comuna Giroc județ Timiș; 

➢ Construire școală cu clasele 0-VIII  în localitatea Chișoda - Comuna Giroc; 

➢ Creșterea eficienței energetice a clădirii grădiniței din localitatea Chișoda comuna Giroc, județ 

Timiș, modificări interioare și exterioare. 

 

UAT Comuna  Sânmihaiu Român, aflată doar în Zona Urbană Funcțională, nu și în zona de 

intervenție ZUF, a solicitat prin adresa nr. 669/27.01.2025 introducerea în strategie a următorului 

proiect: 

➢ Construire, dotare și împrejmuire școala gimnazială  în localitatea Sânmihaiu Român, 

comuna Sânmihaiu Român. 

 

Totodată, în contextul lansării/relansării apelurilor de proiecte de: mobilitate urbană sustenabilă, 

decongestionare trafic, eficiență energetică clădiri publice, infrastructura educațională (grădinițe, 

școli și licee), infrastructură culturală, patrimoniu cultural și New European Bauhaus, și municipiul 

Timișoara, în calitate de municipiu reședință de județ, a identificat surse de finanțare pentru 

proiectele importante pentru Timișoara și zona sa urbană funcțională, respectiv pentru proiectele: 

 

➢ Coridor de mobilitate “Magistrala verde” în Timișoara – Bd. 16 Decembrie 1989 - 

Calea Șagului; 

➢ Pasarela Îndrăgostiților (Parcul Copiilor); 

➢ Amenajare Inel II de circulație, sector cuprins între strada A. Demetriade și Bdul. J.H. 

Pestalozzi, construire pod rutier și pod pietonal peste canalul Bega; 

➢ Reabilitare Podul Iuliu Maniu (Muncii); 

➢ C10 Linie Noua de tramvai Solventul - Gara de Nord; 

➢ Reabilitare Galeria de Artă, Calea Alexandru Ioan Cuza, nr. 2; 

➢ Reparații capitale la ansamblul ,,Primăria Veche”; 

➢ Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II – C1 

(Muzeul Corneliu Miklosi); 

➢ Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II - C2; 

➢ Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II – C3-

C5; 
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➢ „Refuncționalizare imobil pentru Centru Cultural - Turn de Apă, Iosefin”; 

➢ Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de tramvaie noi; 

➢ Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de troleibuze nepoluante; 

➢ Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de autobuze electrice; 

➢ „Refuncționalizare imobil pentru Centru Cultural - Turn de Apă, Iosefin”. 

 

 

Luând în considerare faptul că pentru anumite apeluri de proiecte (grădinițe, școli și licee ) există 

alocări dedicate municipiilor reședință de județ, inclusiv pentru zona sa de intervenție prioritară din 

ZUF, a fost luat în considerare ca fiecare UAT (municipiu și comună) va avea câte un proiect care va 

fi depus spre finanțare, iar dacă valoarea estimată a proiectelor propuse spre finanțare PR Vest este 

mai mare de 300 % din alocarea financiară, conform Documentului cadru de verificare a strategiilor 

integrate și a planurilor de mobilitate urbană pentru Programul Regional Vest 2021-2027, modul de 

selecție/de departajare a proiectelor prioritizate depuse spre finanțare la AM PR Vest, va fi pe 

„principiul primul venit, primul servit”. Același principiu se va aplica și proiectelor din cadrul 

apelurilor competitive lansate în cadrul PR Vest 2021-2027. 

 

Având în vedere cele menționate mai sus, Municipiul Timișoara a inițiat procesul de 

modificare/actualizare a listei de proiecte, inclusiv a celei cu proiectele finanțabile PRVEST 2021-

2027, anexă la Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei urbane 

funcționale pentru perioada de programare 2021-2027, în baza Notei de fundamentare a propunerilor 

de proiecte după parcurgerea și finalizarea procesului de evaluare, selectare, prioritizare și ierarhizare 

a proiectelor propuse de către Municipiul Timișoara și comunele din zona de intervenție a ZUF, ce a 

inclus și verificarea și aplicarea grilelor de verificare și evaluare stabilite prin Metodologia de selecție 

și prioritizarea proiectelor din SIDU cu finanțare prin PRVest 2021-2027 aferente Municipiului 

Timișoara și comunelor aflate în zona prioritară de intervenție din Zona Urbană Funcțională. 

 

 

Se modifică și completează unele anexe la Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Timișoara și a zonei urbane funcționale pentru perioada de programare 2021-2027, după cu urmează:  

 

1. ANEXA 2. LISTA GENERALĂ DE PROIECTE - PROPUNERI DE INTERVENȚIE 

 

Obiectiv strategic O1 Timișoara “oraș – magnet”: zonă urbană funcțională atractivă cu servicii 

publice moderne și accesibile ce asigură o calitate ridicată a vieții -se completează lista existent cu 7 

noi proiecte, se renunță la 2 și se modifică informațiile pentru alte 3 proiecte, ținând cont de gradul 

de maturitate al acestora și de fondurile nerambursabile disponibile PR Vest 2021-2027:  

 

Denumire proiect Beneficiar Modificări propuse 

Construire și Dotare Școală 

P+1E și Împrejmuire, Sat 

Urseni, Comuna Moșnița 

Nouă, Județ Timiș 

Comuna Moșnița Nouă se modifică denumirea, 

gradul de maturitate, 

valoarea si orizontul de 

timp 

Construire Grădiniță – Zona 

Cora 

Comuna Dumbrăvița   s-a modificat denumirea  

valoarea si perioada  
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Construire liceu – PUZ Blaise 

Pascal 

Comuna Dumbrăvița 

Proiect la care se renunță 

Construire grădiniță-PUZ 

Blaise Pascal 

 

Comuna Dumbrăvița Proiect la care se renunță 

Construire și dotare grădiniță 

cu program prelungit în regim 

P+2E, împrejmuire și realizare 

branșamente la utilitățile 

existente 

Moșnița Nouă 
se modifică denumirea,  

gradul de maturitate, 

valoarea si orizontul de 

timp 

Construire Grădinița P+1E in 

zona UM Comuna Giroc județ 

Timiș 

Comuna Giroc 

proiect nou introdus 

Construire liceu în comuna 

Dumbrăvița 
Comuna Dumbrăvița 

proiect nou introdus 

Construire școală gimnazială 

pe zona Mureș 
Comuna Dumbrăvița 

proiect nou introdus 

Refuncționalizare clădire 

existentă în corp nou de școală 
Comuna Dumbrăvița 

proiect nou introdus 

Construire corp C7 pentru 

Școala Gimnazială 

Dumbrăvița 

Comuna Dumbrăvița 

proiect nou introdus 

Construire școală cu clasele 0-

VIII  în localitatea Chișoda - 

Comuna Giroc 

Comuna Giroc 

proiect nou introdus 

Construire, dotare și 

împrejmuire școala gimnazială 

în localitatea Sânmihaiu 

Român , comuna Sânmihaiu 

Român 

comuna Sânmihaiu 

Roman 

proiect nou introdus 

Amenajare Centru pentru artă, 

tehnologie și experiment, 

Multiplexity - faza II - 

C1 (Muzeul Corneliu Miklosi) 

Municipiul Timișoara Proiect 4. Amenajare 

Centru pentru artă, 

tehnologie și experiment, 

Multiplexity - faza II s-a 
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Amenajare Centru pentru artă, 

tehnologie și experiment, 

Multiplexity - faza II - C2  

împărți în trei subproiecte: 

4a, 4b și 4c.  

 

Amenajare Centru pentru artă, 

tehnologie și experiment, 

Multiplexity - faza II - C3-C5 

Refuncționalizare imobil 

pentru Centru Cultural - Turn 

de Apă, Iosefin 

 

Municipiul Timișoara modificare proiect existent 

 

 

Obiectiv strategic O3 – Mobilitatea activă și călătoriile cu transportul public însumează peste 70% 

din deplasările cotidiene din Municipiul Timișoara și ZUF în anul 2030  - se actualizează informațiile 

pentru următoarele 5 proiecte, ținând cont de gradul de maturitate al acestora și de fondurile 

nerambursabile disponibile PR Vest 2021-2027: 

 

Denumire proiect Beneficiar Modificări propuse 

Amenajare Inel II de circulație, sector 

cuprins între strada A. Demetriade și 

Bdul. J.H. Pestalozzi, construire pod 

rutier și pod pietonal peste canalul 

Bega” 

Municipiul 

Timișoara  

Se modifică domeniul 

de intervenție, 

valoarea și maturitatea  

Pasarela Îndrăgostiților (Parcul 

Copiilor) 

Municipiul 

Timișoara  

se modifică domeniul 

de intervenție, 

valoarea și orizontul 

de implementare 

Coridor de mobilitate "Magistrala 

Verde" în Timișoara - Bd. 16 

Decembrie 1989 - Calea Șagului 

Municipiul 

Timișoara  

se modifică domeniul 

de intervenție, 

valoarea și orizontul 

de implementare  

Reabilitare Pod Iuliu Maniu (Muncii) 

 

Municipiul 

Timișoara  

se reîncadrează ca 

subcomponentă a 

proiectului M11 

Înlocuirea rețelei de 

contact pentru 

troleibuze + 

modernizare depou 

Dâmbovița 

 C10 Linie Noua de tramvai Solventul -

Gara de Nord 

Municipiul 

Timișoara  

se modifică valoare și 

perioada de 

implementare 
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Asigurarea unui transport public local 

ecologic prin achiziția de tramvaie noi 

 

Municipiul 

Timișoara 

proiect nou introdus 

Asigurarea unui transport public local 

ecologic prin achiziția de troleibuze 

nepoluante 

 

Municipiul 

Timișoara 

proiect nou introdus 

Asigurarea unui transport public local 

ecologic prin achiziția de autobuze 

electrice 

 

Municipiul 

Timișoara 

proiect nou introdus 

 

Obiectiv strategic O4 – Zonă urbană cu emisii reduse de gaze cu efect de seră până în anul 2030 și cu 

angajament ferm de neutralitate climatică pentru anul 2050, care pune calitatea factorilor de mediu, 

economia circulară, patrimoniul natural, biodiversitatea și managementul eficient al riscurilor la baza 

politicii sale de creștere a calității vieții - se completează cu următoarele 3 proiecte, ținând cont de 

gradul de maturitate al acestora și de fondurile nerambursabile disponibile PR Vest 2021-2027:  

 

Denumire proiect Beneficiar Modificări propuse 

Eficientizare  energetică  Școala 

Gimnazială Dumbrăvița Corp C4 

Comuna Dumbrăvița proiect nou introdus 

Creșterea eficientei energetice 

prin reabilitarea termică a 

instituțiilor de învățământ  de pe 

raza Comunei Moșnița Nouă 

Comuna Moșnița Nouă proiect nou introdus 

Creșterea eficienței energetice a 

clădirii grădiniței  din localitatea 

Chișoda comuna Giroc, județ 

Timiș, modificări interioare și 

exterioare 

Comuna Giroc proiect nou introdus 

 

Obiectivul strategic O5 – Timișoara – “fun city” – rută cultural-artistică, care, împreună cu ZUF, 

valorifică profilul multietnic și multicultural – se actualizează informațiile pentru următoarele 3 

proiecte, ținând cont de gradul de maturitate al acestora și de fondurile nerambursabile disponibile 

PR Vest 2021-2027:  

 

 

Denumire proiect Beneficiar 
Modificări propuse 

Reabilitare Galeria de Artă, Calea 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 2 

Municipiul 

Timișoara  

Se modifică domeniul de 

intervenție, valoarea și 

maturitatea  
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Reparații capitale la ansamblul ,,Primăria 

Veche”  

Municipiul 

Timișoara 

Se modifică sursa și 

prioritatea de finanțare  

 

 

2. ANEXA 3 LISTA DE PROIECTE FINANȚABILE PR VEST 2021-2027 ȘI PROIECTE 

COMPLEMENTARE ÎN LOGICA SIDU 

Toate propunerile de intervenție care au fost modificate sau adăugate în Lista generală și care se 

implementează în Timișoara sau zona de intervenție delimitată în SIDU au fost reevaluate și au fost 

încadrate ținând cont de criteriile de selecție stabilite în SIDU. Punctajul fiecărui proiect este 

menționat în Lista intermediară (Anexa 3 la SIDU). 

 

 

3. ANEXA 4 LISTA DE PROIECTE FINANȚABILE PR VEST 2021-2027  

În baza criteriilor de ierarhizare stabilite în SIDU, de gradul de maturitate al propunerilor de 

intervenție cuprinse în Lista și luând în considerare redistribuirea de fonduri în cadrul PR Vest, a fost 

stabilită noua Listă a proiectelor finanțabile PR Vest.  

În această listă au fost introduse noi priorități de intervenție, având în vederea necesitatea respectării 

cerințelor de eligibilitate prevăzute în ghidurile specific apelurilor lansate pentru prioritățile: 

descongestionarea traficului; New European Bauhaus; infrastructură culturală și patrimoniu cultural.    

Propunerile de proiecte cuprinse în Lista de proiecte finanțabile PR Vest se vor depune spre finanțare 

respectând principiul „primul venit, primul servit”. 

 

 

4. ANEXA 5 FIȘELE PROIECTELOR  

Se actualizează și se înlocuiesc fișele următoarelor proiecte :  

Construire și dotare Școală P+1E și Împrejmuire, Sat Urseni, Comuna Moșnița Nouă, 

Județ Timiș 

Construire Grădiniță – Zona Cora 

Construire și dotare grădiniță cu program prelungit în regim P+2E, împrejmuire și 

realizare branșamente la utilitățile existente 

 

Se introduc fișe de proiect pentru fiecare propunere nouă de intervenție din Lista proiectelor 

finanțabile PR Vest:  

Construire Grădinița P+1E in zona UM Comuna Giroc județ Timiș 

Construire liceu în comuna Dumbrăvița 

Construire școală gimnazială pe zona Mureș 

Refuncționalizare clădire existentă în corp nou de școală 
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Construire corp C7 pentru Școala Gimnazială Dumbrăvița 

Construire școală cu clasele 0-VIII  în localitatea Chișoda - Comuna Giroc 

Eficientizare energetică Școala Gimnazială Dumbrăvița Corp C4 

Creșterea eficientei energetice prin reabilitarea termica a instituțiilor de învățământ  de 

pe raza Comunei Moșnița Nouă 

Creșterea eficienței energetice a clădirii grădiniței  din localitatea Chișoda comuna 

Giroc, județ Timiș, modificări interioare și exterioare 

Coridor de mobilitate "Magistrala Verde" în Timișoara - Bd. 16 Decembrie 1989 - 

Calea Șagului 

Amenajare Inel II de circulație, sector cuprins între strada A. Demetriade și Bdul. J.H. 

Pestalozzi, construire pod rutier și pod pietonal peste canalul Bega” 

Pasarela Îndrăgostiților (Parcul Copiilor) 

Reabilitare Pod Iuliu Maniu (Podul Muncii)  

 C10 Linie Noua de tramvai Solventul -Gara de Nord 

Reabilitare Galeria de Artă, Calea Alexandru Ioan Cuza, nr. 2 

Reparații capitale la ansamblul ,,Primăria Veche”  

Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II – C1 

(Muzeul Corneliu Miklosi) 

Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II C2 

Amenajare Centru pentru artă, tehnologie și experiment, Multiplexity - faza II C3-C5 

Refuncționalizare imobil pentru Centru Cultural - Turn de Apă, Iosefin 

Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de tramvaie noi 

Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de troleibuze nepoluante 

 

Asigurarea unui transport public local ecologic prin achiziția de autobuze electrice 

 

 

Propunem spre aprobare următoarele: 

 

1. Se modifică și se completează anexele Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Timișoara și a zonei urbane funcționale pentru perioada de programare 2021-2027, Anexa 1 din art. 1 

al HCL nr. 221/2024, după cum urmează: 

1.1. Anexa 2 – Lista generală de  proiecte-propuneri de intervenție la „Strategia Integrată de 

Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei urbane funcționale aferente perioadei de 

programare 2021-2027” se modifică și se înlocuiește cu Anexa 1 la prezenta hotărâre;  
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1.2.Anexa 3 – Lista Intermediară de Proiecte Prioritare SIDU – Proiecte Finanțabile PR Vest 2021-

2024 și Proiecte Complementare în Logica SIDU la „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Timișoara și a zonei urbane funcționale aferente perioadei de programare 2021-

2027”,  se modifică și se înlocuiește cu Anexa 2 la prezenta hotărâre; 

1.3. Anexa 4 – Lista de proiecte  finanțabile PRVEST 2021-2027la „Strategia Integrată de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei urbane funcționale aferente perioadei de programare 

2021-2027”, se modifică și se înlocuiește cu Anexa 3 la prezenta hotărâre. 

1.4. Anexa 5 – Fișele proiectelor la „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului 

Timișoara și a zonei urbane funcționale aferente perioadei de programare 2021-2027” se 

modifică și se completează conform Anexei 4 la prezenta hotărâre. 

2. Art. 2 din HCL nr.221/30.05.2024 este înlocuit de articolul 1, alin. 1.3. din hotărârea de consiliu 

ce urmează a fi promovată. 

3. Angajarea din bugetul local al fiecărui UAT, municipiu reședință de județ și comunele din zona 

prioritară de intervenție din ZUF, a cel puțin 10% din alocare  primită în cadrul PR Vest 2021-

2027 pentru proiectele complementare în logica strategiei integrate de dezvoltare urbană , 

conform art.6, alin.7 din OUG  nr.156/2020 privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării 

teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile.  

 

 

În concluzie, luând în considerare cele mai sus menționate, precum și de faptul că, nivelul strategic și 

decizional, este asigurat de către autoritatea deliberativă a unității administrativ teritoriale Municipiul 

Timișoara - Consiliul Local al Municipiului Timișoara care va aproba strategia și lista de proiecte 

prioritară finanțabilă prin PR Vest 2021-2027, precum și de către consiliile locale ale comunelor din 

zona prioritară de intervenție a zonei urbane funcționale care au proiecte incluse în Lista prioritară 

din SIDU finanțabile prin PR Vest, se propune inițierea proiectului de HCL în vederea aprobării și 

modificării/actualizării listelor de proiecte, anexe la Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 

Municipiului Timișoara și a zonei urbane funcționale pentru perioada de programare 2021-2027, 

aprobate prin HCL nr.221/30.05.2024, în baza datelor și informațiilor actualizate pentru proiectele 

propuse a fi depuse spre finanțare prin Programul Regional Vest 2021-2027 (ca urmare a fișelor de 

proiect din care a rezultat gradul de maturitate, valorile, importanța și impactul regional al acestora). 

 

Având în vedere prevederile legale expuse în prezentul raport, apreciem că Proiectul hotărâre de 

modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Timișoara nr.221/30.05.2024 

privind aprobarea Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Timișoara și a zonei 

urbane funcționale pentru perioada 2021-2027” îndeplinește condițiile tehnice pentru a fi supus 

dezbaterii și aprobării plenului consiliului local. 

 
 
 
 Notă: În cazul în care se consideră că proiectul de hotărâre nu îndeplinește condițiile pentru a fi supus 
dezbaterii și aprobării plenului consiliului local, se vor preciza prevederile legale nerespectate, argumentând 
modul în care se consideră a fi încălcate. 
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